CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2011

a 31/05/2011, em virtude da responsável pela Coordenação,
a servidora Rosália Carmelita Prazeres da Silva, matrícula nº.
57194204, ocupante do cargo de Coordenador de Grupo Técnico
ter gozado férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242591

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 242146
PORTARIA: 155/2011

Objetivo: Participar de agenda institucional acompanhando o
Diretor Geral, José Alberto Colares e os técnicos do Instituto.
Fundamento Legal: Processo nº.2011/213297 e Art.145 da Lei
Estadual nº.5.810/94.
Origem: MONTE ALEGRE E JURUTI/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54324221/Alain Giorgio Baia Xavier (Supervisor Regional da
EMATER do Médio Amazonas) / 0.5 diárias (Completa) / de
07/06/2011 a 07/06/2011
5549620/Helder Sarmento de Freitas (Chefe do Escritório Local
da EMATER de Juruti) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011
a 07/06/2011<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242442

Dispensa: 4/2011
Data: 08/06/2011
Valor: 350,10
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA
REALIZAR a REVISÃO MECÂNICA OBRIGATÓRIA DE 5.000KM,
NO VEÍCULO MITSUBISH, L200, PLACA NSQ-9961, DESTE
INSTITUTO
Fundamento Legal: art. 24, inciso XVII, da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 08/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J.C MARANHÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Levilândia, 555
CEP. 67015-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130759000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242770

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2011
Objeto: Contratação de serviço de Locação de Sala para 09
(nove) reuniões a serem realizadas na cidade de Belém, pela
COMEF, COMEX e Câmara Técnica Setorial de Floresta - CTSF,
conforme especificações constantes no Anexo I
Entrega do Edital: 08/06/2011
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/06/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18541122647960000       339039   0101000000          Estadual
18541128061850000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242783

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2011
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de
instalação, desmontagem e montagem de divisórias; revestimento
de escada em forro tipo PVC e instalação de portas e de esquadrias
de alumínio com fornecimento de materiais, visando à adequação
de ambientes de trabalho no 2° e 3° piso do IDEFLOR
Entrega do Edital: 09/06/2011
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/06/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122012545340000       339039    0261000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CITAÇÃO
AO 2º SGT PM RR RG 34740 JOSUÉ

SARAIVA DOS SANTOS
O Presidente do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado
(PADS), designado pelo Sr. Presidente da CorCPE, através da
Portaria Nº 023 – PADS/CorCPE, de 16 de maio de 2011, publi-
cada no Aditamento ao Boletim Geral nº 095, de 19/maio/2011,
CITA Vossa Senhoria para se defender em processo adminis-
trativo disciplinar e ser qualificado e interrogado no dia 06/ju-
nho/2011, às 08:30h, no quartel da CIPOE situado na Travessa
Enéas Pinheiro entre Av. Duque de Caxias e Av. 25 de Setembro,
no qual figuras como acusado, por ter em, tese no dia 15 de
Agosto de 2010, invadido o domicílio das nacionais Kellen Cyntia
e Kleydiane Santos Matos, vindo a ameaçá-las e a agredi-las
causando lesões corporais nas mesmas, de acordo com laudo
pericial do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”. Infrin-
gindo em tese, os preceitos constantes nos incisos de nº XVII,
XVIII, XXXI, XXXIII, XXXIV, XXXV e XXXIX do Art. 18 c/c § 1º do
Art. 37 e Art. 31 § 2º , incisos I e VI da Lei Ordinária 6.833/2006.
Constituindo em tese transgressão da disciplina policial militar
de natureza (GRAVE). Em obediência ao princípio da ampla de-
fesa e do contraditório, está franqueada a sua participação em
todo e qualquer ato processual, bem como o de ser assistido por
defensor. Belém – PA, 02 de junho de 2011.
OFENDIDA: Kellen Cyntia de Matos Santos dia 09 de junho de
2011 às 08h30 no quartel da CIPOE.
DORIVALDO PEREIRA DE MELO – 1º SGT PM RG 11740.
Presidente do PADS

Ciente_______/______/______,______h______

____________________________________

Acusado
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242788
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 03/05/2011
Valor: 855.000,00
Vigência: 05/05/2011 a 04/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com o art 57§
1º, VI da Lei Federal no 8666/93.
Contrato: 29-010
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do
Recurso
06181118426060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M.O LANDIM COMERCIO-ME
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Ponta Grossa (Icoaraci), 1520
CEP. 66812-020 - Belém/PA
Telefone: 9132272000
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242842

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2011

Objeto: Aquisição de uniformes para as unidades localizadas nas
áreas litorâneas.
Entrega do Edital: Quartel do Comando Geral - CPL End.: Av. Dr,
Freitas nº 2531, Bairro do Marco - Belém, Pa. CEP 66.095-110
www.comprasnet.gov.br (UASG 925809)
Responsável pelo certame: Jonas Alencar de Sousa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425460000       339030                 0306002588          Estadual
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242767

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/05/2011
Valor: 4.083.712,14
Vigência: 21/05/2011 a 20/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com o art
57,§ 1º, VI da Lei Federal no 8666/93.
Contrato: 32-010
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118426060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: TV ENEAS PINHEIRO SALA A, Bairro: PEDREIRA, 588
CEP. 66095-100 - BELEM/PA
Telefone: 9132765210
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 037/2011 – CPP/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242690

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS - CPP
PORTARIA Nº 037/2011 – CPP/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual
nº 4.242, de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de
Praças da PMPA), e Art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de
07.02.2006 (Lei de Organização Básica – LOB), considerando os
termos do Ofício nº 5811/2010 – PGE-GAB-PCTA, o qual esclarece
que candidatos ao CFS/2009, desistiram da ação, tendo sido tal
pedido homologado pelo Juízo da 3ª Vara da Fazenda, nos Autos
do Processo nº 0043617-02.2009.814.0301 e as deliberações
da CPP/PMPA em reunião realizada no dia 18 de maio de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Anular a promoção a 3º SARGENTO QPMP-0
(Combatente), efetivada por meio da Portaria nº 033/2010-
CPP/PMPA, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 206,
de 12 de novembro de 2010, itens 42, 141, 184, 220, 235, de
MAX ROBERTO SILVA CHAGAS – CB PM RG 20065, RAIMUNDO
DA COSTA DE VASCONCELOS – CB PM RG 22887, JOÃO PAULO
PINHEIRO SANTOS – CB PM RG 22854, VANI SANTOS LIMA –
CB PM RG 18476 e JOSÉ LUIS RIBEIRO DA SILVA – CB PM RG
17727.
Art. 2º - Anular a promoção a 3º SARGENTO QPMP-3 (Manutenção
de Armamento), efetivada por meio da Portaria nº 033/2010-
CPP/PMPA, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 206, de
12 de novembro de 2010, item 2, de MARIO ANTÔNIO DE ABREU
RODRIGUES – CB PM RG 13495;
Art. 3º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Oficial
do Estado, remetendo a respectiva cópia à Procuradoria Geral
do Estado/PGE.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 27 de maio de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 036/2011 – CPP/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242683

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS - CPP
PORTARIA Nº 036/2011 – CPP/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual
nº 4.242, de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de
Praças da PMPA), e Art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de
07.02.2006 (Lei de Organização Básica – LOB), considerando
os termos do Ofício nº 1484/2011 – PGE-GAB-PCTA, o qual
informa que foi julgado procedente o pedido em sede de Agravo
de Instrumento, Processo nº 2010.3.011159-0, que tramita na
3ª Câmara Cível Isolada do E. Tribunal de Justiça do Estado,
para reformar in tantum a decisão monocrática que concedeu o
direito aos Agravados, de se escreverem no Curso de Formação
de Sargentos/2010, tendo como relatora a Excelentíssima
Desembargadora DAHIL PARAENSE DE SOUZA, que cassou a
liminar concedida anteriormente, e as deliberações da CPP/PMPA
em reunião realizada no dia 18 de maio de 2011.